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Abstrakt:

Diplomová práca sa zameriava na paralelne odohrávajúce sa politické procesy s Rudolfom

Slánským v Československu v roku 1951 a s Juliusom a Ethel Rosenbergovcami v Spojených

štátoch amerických v roku 1951 na opačných stranách železnej opony počas studenej vojny.

Cieľom práce nebude tieto dva procesy len navzájom porovnať, ale pomocou transnacionálnej

roviny tieto dva procesy analyzovať v ich relevantnom a spoločnom kontexte s cieľom

poukázať na ich spoločné črty, ktoré z tradičného pohľadu reprezentujú dve polárne odlišné

ideologické roviny. Zaradením politických procesov do epicentra československej a americkej

politickej agendy počas 50. rokov 20. storočia je tak možné na príklade antisemitizmu alebo

na tvorení obrazu nepriateľa v danej spoločnosti pozorovať priepustnosť ideologickej bariéry

a ideového konštruktu americkej demokracie a československého štátneho socializmu. Z

pohľadu transnacionálnej roviny a s použitím sekundárnej literatúry, dobovej tlače, zvukových

a filmových záznamov a textových prepisov daných procesov sa bude teda diplomová práca

snažiť o iný a kritický pohľad na implementáciu politických procesov komunistickým a

demokratickým režimom a ich rolu v centre bojiska studenej vojny.
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Abstract:

Focus of the thesis is on the trial with Rudolf Slánský in Czechoslovakia in 1951 and the trial

of Julius and Ethel Rosenberg in the United States in 1951, which took place parallelly on the

opposite sides of the Iron Curtain during the Cold War. Its aim will not only be to compare

these two trials, but also, with the use of the transnational perspective, to analyse the trials in

both their respective and shared context. This is to point out their shared aspects, which from

the traditional point of view, represent two opposite ideological perspectives. By incorporating

political trials to the epicentre of the Czechoslovak and American political agendas during the

1950s, it is, via the use of examples such as antisemitism or construction of the image of an

enemy in its respective societies, possible to examine permeability of an ideological barrier

and construct in the American democracy as well as in the Czechoslovak state socialism. From

the transnational perspective, with the use of secondary literature and primary sources such as

the print media, audio and visual recordings, and textual transcripts of the trials, the thesis will

attempt to provide a different and critical angle on the implementation of political trials by both

the democratic and communist regimes, and overall, on their central role within the Cold War

front.
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1. Úvod

„Protože v politických procesech se koncentrovaly charakteristické rysy

komunistického režimu a byly jeho nejpřesvědčivější vizitkou, nelze bez jejich poznání pochopit

ani systém, který je produkoval, ani zachytit obraz poválečné Evropy.“1 Tak opisuje Karel

Kaplan politické procesy v začiatkoch komunistického Československa, v časoch, keď celý

svet horlivo sledoval vývoj ideologického konfliktu na frontoch studenej vojny. Povojnové

Československo sa po Februárovom prevrate v roku 1948 stalo jedným z týchto frontov, kde

Sovietsky zväz začal postupne zavádzať mocenskú štruktúru zodpovedajúcu jeho

komunistickej hierarchii.

Na opačnej strane Atlantického oceánu sa Spojené štáty americké rozhodli zvoliť si inú

cestu. Trumanova doktrína (1947), pravdepodobne jedna z najcharakteristickejších foriem

americkej zahraničnej politiky počas studenej vojny, sľubovala zachovanie národnej integrity

voči agresivite nedemokratických režimov, ktoré sa spoliehali na implementáciu teroru,

kontrolu tlače a rozhlasu, a potlačovania osobných slobôd.2 Ak sa aj angažovanie Spojených

štátov v povojnovej Európe a ostatnom povojnovom svete malo od tejto agendy odvíjať

a uplatňovať demokratické princípy, v domácej politike podobná agenda neexistovala. Ciele

domácej politiky sa samozrejme nemusia vždy odvíjať od tej zahraničnej, no i tak je

pozoruhodné, že napriek kázaniu demokratických princípov v zahraničí umožnilo domáce

politické prostredie vznik mccarthizmu a podieľalo sa na implementácii zákonov a jednaní voči

skupinám a jednotlivcom, ktorí mali predstavovať hrozbu.3 Mccarthizmus umožnil nielen

americkej, ale aj globálnej spoločnosti sledovať podobu a limity politickej moci a načrtol tak

pohľad na jej rozpätie v režime, ktorý mal stáť na demokratických princípoch.

Tradičný pohľad na studenú vojnu je čierno-biely, a to predovšetkým z pohľadu

ideológie. Ako hlavný argument ideologického rozporu figuruje súperenie o povojnový svet

medzi sovietskym komunizmom a americkou demokraciou. Typickým nástrojom na

dosahovanie určitých politických cieľov sú pre nedemokratické režimy politické procesy, ba sú

takmer ich neodlúčiteľnou súčasťou, čo bolo možné sledovať na príklade nacistického

1 Kaplan, Karel. Mám, co jsem si zasloužil: zpráva o zavraždění Rudolfa Slánského a spol. 2. vydání, 1. vydání
v nakladatelství Kniha Zlin. Praha: Kniha Zlin, 2022., s. 10.
2 “Truman Doctrine (1947).” National Archives, 8 Feb. 2022, www.archives.gov/milestone-documents/truman-
doctrine.
3 Napríklad McCarren Internal Security Act alebo Communist Control Act of 1954. Dôkladný prehlaď
o skutkoch a legislatíve namierenej proti „Rudej Hrozbe” sa nachádza v kapitolách 2.1.2 a 4.
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Nemecka alebo Sovietskeho zväzu v 30. rokoch 20. storočia.4 Po vypuknutí studenej vojny sa

politické procesy rozmohli aj vo východnom bloku.5 V Československu šlo o dve vlny

politických procesov, prvá v rokoch 1948 až 1954 a druhá po roku 1968.6 Podľa Kaplana a

Palečka bol však po roku 1968 už rozsah politických procesov takmer dvakrát nižší než medzi

rokmi 1948 a 1954, kedy bolo odsúdených asi až 95 600 osôb.7 Miesto politických procesov

v demokratických režimoch nie je úplne lineárne. Ak by bolo ponímanie politických procesov

v demokratických režimoch rovnaké ako v nedemokratických režimoch, bolo by stále možné

tieto dva režimy ideologicky separovať? V demokratických režimoch sú politické procesy

vykresľované ako inštrument na dosiahnutie spravodlivosti a zaistenie dodržiavania ľudských

práv v rámci legitímnej právnej legislatívy.8 Avšak príklady z dejín tomu úplne nenasvedčujú.

Politický proces s manželmi Rosenbergovcami bol jedným z prípadov, kedy sa o funkcii

takéhoto typu politického procesu dá pochybovať.9 Eric Posner tvrdí, že politické procesy sa

v politickej agende akéhokoľvek režimu stávajú takmer nevyhnutné. Pri demokratických

režimoch poukazuje na úlohu kontextu, kde pri stave núdze alebo pri krízovej situácii politické

procesy naberajú na sile a relevancii a stávajú sa súčasťou politickej agendy.10 Tento argument

však prináša otázku: bola to naozaj práve kríza, ktorá sa postarala o integráciu politického

procesu do praktík demokratických režimov?

Mojím cieľom nebude rozoberať právnu legitimitu americkej justície ani jej rozsah,

respektíve jej flexibilitu a adaptabilitu, ani skúmať, či práve kríza bola tým prvkom, ktorý

dokázal transformovať rozpätie konceptu práva v americkej spoločnosti a jeho politickú

funkciu. Diplomová práca sa bude zaoberať funkciou politických procesov počas studenej

vojny a ich využitím v ideologickom súperení na dosiahnutie daných cieľov, respektíve

politickej agendy. Jej zámerom však nie je porovnávať ich využitie v nedemokratickom

4 Pod pojmom nedemokratický treba rozumieť režimy ako napríklad autoritárske alebo totalitné. Pre
historiografickú nejasnosť budem označovať Sovietsky komunizmus ako režim nedemokratický alebo
Stalinizmus. Ak bude v diplomovej práci referovaný komunizmus ako režim totalitný alebo autoritársky, je to
tak označované autorom, ktorého argument je použitý. O detailnejšej problematike označovania režimov
totalitnými hovoria Michael Geyer a Sheila Fitzpatricková v Geyer, Michael, and Sheila Fitzpatrick.
"Introduction: After Totalitarianism – Stalinism and Nazism Compared." Beyond Totalitarianism: Stalinism and
Nazism Compared. Ed. Michael Geyer and Sheila Fitzpatrick. Cambridge: Cambridge UP, 2008. 1-38. Print.,tak
isto napríklad Richard Shorten v Shorten, Richard. Modernism and totalitarianism: rethinking the intellectual
sources of Nazism and Stalinism, 1945 to the present. Houndmills: Palgrave Macmillan, 2012.

[…]


a priebeh politických procesov. Avšak, ako som už poukázala, interpretácie a využitie

ideológie boli rôzne, nie vždy sa stotožňovali so štátnou ideológiou a často boli využívané na

dosiahnutie určitého politického cieľa. Ideologické konštrukty sa v politických procesoch

s Rudolfom Slánským a s manželmi Rosenbergovcami často ohýbali a pôsobili subjektívne

a závisle od konkrétnej situácie. V Československu išlo predovšetkým o úpravu rétoriky, keď

sa ideologický konštrukt dokázal upraviť ako následok politickej zmeny. Napríklad z bývalých

spojencov v Juhoslávii sa v krátkej dobe stávajú nepriatelia, a v oficiálnej rétorike štátnej

ideológie sa tak následne objavuje aj boj proti „titoizmu“. V spojených štátoch sa v spojení

s ideológiou objavujú dva faktory, ktoré je nutné uviesť. V prvom rade ide o ideológiu, ktorá

bola globálne vnímaná ako demokratická a liberálna; mala pôsobiť predovšetkým ako kontrast

k ideológii Sovietskeho zväzu. Ale v kontexte krízy, ktorá mala národný až globálny dopad, sa

americký súbor princípov a ideálov vybral na cestu eliminácie nepriateľov, ktorí mali pre jeho

existenciu predstavovať hrozbu. Druhým faktorom bol antikomunizmus. Antikomunizmus ako

ideológia pôsobí z môjho pohľadu problematicky, primárne v rámci jeho využitia. V kontexte

mccarthizmu sa antikomunizmus mnohokrát stal politickým nástrojom na dosiahnutie

politickej agendy a často taktiež pôsobil ako zámienka na perzekúciu.

Ďalej, samotná implementácia politických procesov na oboch stranách železnej opony

často presahovala jej ideové konštrukty a práve politické procesy sa stali užitočným nástrojom

režimov na dosiahnutie daných cieľov. Dôvodom na zameranie sa na politické procesy

v epicentre studenej vojny je z môjho pohľadu práve ich schopnosť adaptácie napriek
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nastaveným ideovým konštruktom. Proces s Rudolfom Slánskym, alebo teda proces s

„protistátním spikleneckým centrem Rudolfa Slánského“, a proces s Juliusom a Ethel

Rosenbergovcami sú z perspektívy prelínania sa a priepustnosti ideového konštruktu tým

správnym príkladom.

V diplomovej práci bolo mojím hlavným cieľom poukázať na tieto dva procesy ako na

míľniky v dejinách politických procesov a na ich funkcie v daných politických zriadeniach.

Ako tri hlavné faktory som určila konštrukciu obrazu nepriateľa, rétoriku a propagandu

a antisemitizmus. Konštrukcia obrazu nepriateľa v politickom procese je z môjho pohľadu jeho

základným aspektom. Pomocou neho dokáže politické zriadenie budovať na koncepte strachu

a emócií. Často sa opiera o stereotypy, prikrášľovanie a v prípade procesu so Slánským aj

o klamstvá. Nepriateľ ako taký je neoddeliteľnou súčasťou spoločnosti a činnosť podniknutá

proti nemu môže mať politický motív – napr. vo forme obohatenia alebo dosiahnutia politickej

agendy. V ôsmich stupňoch, o ktorých píše Denisa Nečasová, je možné priblížiť si proces alebo

konštrukciu, akou sa obraz nepriateľa tvorí. V oboch procesoch badať ilustráciu tejto

konštrukcie. Čo je však dôležité spomenúť, je možnosť funkcie obrazu nepriateľa a jeho

konštrukcie stavať na už existujúcich predsudkoch a internalizovanej nenávisti, ktorú je možné

vidieť práve na antisemitizme. Antisemitizmus z mojej perspektívy pôsobí ako signifikantný

prvok v oboch procesoch, a to práve z dôvodu jeho internalizácie spoločnosťou a funkčnosti

jeho existencie. Prejavuje sa transnacionálne, ignorujúc akékoľvek konštrukty alebo bariéry.

Okrem antisemitizmu dokáže obraz nepriateľa v politickom procese ilustrovať

konkrétneho nepriateľa, ktorý je relevantný pre daný kontext a často aj relevantný pre danú

politickú agendu. Dôležitú rolu tu hrá propaganda a rétorika, ktoré sú na seba úzko naviazané

a v konštrukcii obrazu nepriateľa pôsobia ako podstatný nástroj na dosiahnutie konkrétnych

cieľov. Jazyk a naratív neodmysliteľne patria nielen k jeho konštrukcii, ale pôsobia zvlášť

efektívne, aj keď ide o funkciu politického procesu ako takého. Sledovaním politického

procesu cez jeho jazyk (aj ten, ktorý ho obklopuje) a rétoriku je možné lepšie nahliadnuť na

jeho význam, dôležitosť a symboliku pre jeho strojcu a pre spoločnosť, v ktorej existuje.

Úlohou diplomovej práce bolo predovšetkým zvýrazniť význam politických procesov

v dejinách studenej vojny a zaradiť ich do epicentra politickej agendy na oboch stranách

železnej opony. Zámerom diplomovej práce bolo však aj na konkrétnych príkladoch

politických procesov poukázať na ich podobnosť v rámci ich konštrukcie, významu

a existencie ako aj v demokratických ako aj nedemokratických režimoch. Z môjho pohľadu

ponúkajú politické procesy unikátny pohľad na problematiku bipolárneho vnímania studenej

vojny a zároveň aj na jej ideové konštrukty. Vidím ich ako dôležitý prostriedok alebo nástroj
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pre Sovietsky zväz a pre Spojené štáty americké dosiahnuť vlastnú politickú agendu a ciele.

Okrem toho považujem politické procesy aj za spôsob, ako sa priblížiť k perspektíve, ktorá sa

bude snažiť o komplexný pohľad na úlohu ideológie v studenej vojne naprieč jej hranicami.
