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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Simona Kováčová

Název práce: Politické procesy s Rudolfom Slánským a Juliusom a Ethel Rosenbergovcami

v transnacionálnej rovine ideologického súperenia studenej vojny, Praha 2022, 71 str rkp.

Jméno vedoucího práce: PhDr. Jan Koura, Ph.D.

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 2

Stručné hodnocení: Autorka měla původní záměr svou práci opřít o primární prameny

z českých a slovenských archivů, ale situace kolem pandemie covidu způsobila přehodnocení

cílů práce a jejich uzpůsobení tehdejší situaci. Výsledkem byla orientace na primární prameny

dostupné online a širokou škálu sekundární literatury a dalších zdrojů.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1
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Stručné hodnocení: Cíle práce jsou jasně definované a autorka v textu důsledně sleduje jejich

zodpovězení. Z metodologického hlediska přináší inovativní pohled na politické procesy

v době studené války na rozdílných stranách „železné opony“.

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1

Stručné hodnocení: Struktura práce je logická. Autorka v kratších podkapitolách jasně a

výstižně sleduje zodpovězení zvolených badatelských otázek. Je potřeba ocenit, že S. Kováčová

„nezabředla“ do pouhého popisu jednotlivých procesů, ale sledovala v předem jasně

vymezených rovinách jejich průběh a výsledek.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 1

Stručné hodnocení: Interpretace pramenů a jejich zasazení do analytického a metodologického

rámce je na velmi vysoké úrovní a překračuje běžnou úroveň závěrečných prací.

___________________________________________________________________________
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5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení: Ačkoli je práce psaná ve slovenštině, působí kompaktně a čte se velmi

dobře. Drobnější chyby v samotném textu či poznámkovém aparátu neznehodnocují její

kvalitu.

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Výzkum studené války se v posledních letech významně posunul od vnímání konfliktu jako

bipolárního k rovině globální a transnacionální. Takový pohled umožňuje hledat společné rysy

hlavních účastníků studené války, zaměřit se jiné a doposud přehlížené fenomény a aktéry, které

tradiční metodologické přístupy nebyly schopné zachytit. Simona Kováčová se ve své

diplomové práci vydala tímto směrem a na příkladu politických procesů s Rudolfem Slánským

v Československu a manželi Rosenbergovými ve Spojených státech amerických v 50. letech

20. století poodhaluje společné rysy těchto procesů na obou stranách „železné opony“ při

použití transnacionálních metod. Takto zvolený metodologický rámec umožnil nejen pouhé

srovnání, ale rovněž analyzovat společné prvky, přestože procesy probíhaly v kontextu na první

pohled ideologicky odlišných prostředí. Výsledkem je zdařilá diplomová práce, která přinutí

čtenáře přemýšlet o povaze studené války, jednotlivých režimů (vnímání nepřítele) a v určitých

rovinách vzájemné propojenosti tehdejšího globálního konfliktu. Autorka prokázala dobrou

orientaci v tématu, analytické schopnosti a kritickou práci s prameny a literaturou. Mírnou

kritiku bych směřoval k závěrům práce, které se mohly pokusit více vyvodit, co nám proces

s Rosenbergovými může poodhalit o povaze americké demokracie a její proměně během

počáteční fáze studené války.
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___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Do jaké míry americká demokracie v 50. letech 20. století sama sebe definovala, utvářela a

vymezovala se proti „vnějšímu nepříteli“ v podobě komunismu?

___________________________________________________________________________

Navržená známka: výborně

Datum: 2. 9. 2022 Podpis: